COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

REQUERIMENTO Nº /2015

Criação de subcomissão especial para
debater logística reversa de resíduos
sólidos

Senhor Presidente:

Requeiro nos termos do Art. 29, inciso II do RICD, a criação de subcomissão

especial para debater sobre os projetos de lei que tramitam no âmbito dessa
comissão sobre logística reversa de resíduos sólidos, assim como debater a política
nacional de resíduos sólidos.

    JUSTIFICAÇÂO

Devido a importância desse tema, e a quantidade de projetos de lei que

tramitam nessa e em outras comissões temáticas da casa, acho de grande valia e
de grande importância a instalação de uma subcomissão especial sobre este tema,
mesmo sem ter poder decisório, para podermos debater sobre a Política Nacional
de resíduos sólidos.

Os projetos de lei são meritórios, mas achamos por bem fortalecer a Política
Nacional, debater sobre o tema, debater sobre os setores que ainda não foram
regulamentados.

Pelos motivos expostos solicito o apoio dos nobres pares.

      Sala de sessões, abril de 2015.

Deputado Renato Molling
PP/RS